
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 536 / 2020

OGGETTO: CIG Z1C2C511BA.  Affidamento fornitura di n. 6 PC portatili  Euro 4855,61 (IVA 
inclusa). Prot. Corr.20206099/27/20/85

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che  il  DPCM del  1 marzo 2020, all'articolo 4 prevede misure semplificate per  la 
modalità di “Lavoro Agile” di cui alla Legge 81/2017 e la Direttiva numero 1/2020 del Ministero 
della   Pubblica   Amministrazione   prevede   ulteriori   misure   di   svolgimento   della   prestazione 
lavorativa;

preso atto che in armonia con questo quadro normativo il Comune di Trieste ha avviato il 
Lavoro   Agile   in   Emergenza   (LAE)   con   determinazione   n.   873   dd.   27   febbraio   2020, 
compatibilmente  alle esigenze organizzative e della continuità dell'azione amministrativa dal 2 
all'8 marzo 2020;

dato  atto   che   il  Direttore  di  Dipartimento,   sulla  base  delle   esigenze  manifestate  dal 
personale   attraverso   i   propri   responsabili   e   delle   esigenze   organizzative,   ha   individuato   i 
dipendenti interessati e stabilito le modalità di accesso al LAE;

atteso che i lavoratori interessati rientrano nelle seguenti categorie:

 lavoratori portatori di patologie che li rendono maggiormente esposti al contagio;

 lavoratori residenti o domiciliati al di fuori del territorio comunale che si avvalgono 
dei servizi di trasporto pubblico per raggiungere il Comune di Trieste;

lavoratori   sui   quali   grava   la   cura  dei   figli   a   seguito  della   contrazione  dei   servizi  
dell'asilo nido e/o della scuola dell'infanzia e/o della scuola elementare;

preso atto dell'esigenza di partire con l'attività di lavoro agile in emergenza così come 
disciplinato dalle determinazioni di questo ente per tutelare la salute dei lavoratori;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 Email: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2020



Pag. 2 / 5

preso atto altresì  che nel primo giorno di  lavoro agile  in emergenza si  sono verificati 
problemi di compatibilità con i PC privati dei dipendenti e alcuni dipendenti non sono dotati di 
PC privato;

ritenuto   pertanto   necessario   fornire   ai   dipendenti   l'attrezzatura   minima   per   svolgere 
l'attività di lavoro agile in emergenza;

attesa l'urgenza di recuperare 6 PC portatili e loro accessori in tempi brevissimi e non 
disponibili presso la amministrazione;

vista la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, 
art.   1,   comma   130,   che   stabilisce   l'obbligo   del   mercato   elettronico   della   pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e fino all'importo della soglia di rilievo comunitario;

preso atto che nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) vi sono 
convenzioni attive;

verificato con mail di data 4 marzo 2020, conservata agli atti che il fornitore di suddetta 
convenzione non può garantire disponibilità di fornitura;

sentito in merito il Direttore di Dipartimento Innovazione e Servizi Generali;

sentito  in merito  il  Direttore di  Dipartimento Servizi  Finanziari,  Tributi  e Partecipazioni 
Societarie,   con  mail  di   data  3  marzo  2020  conservata  agli  atti,   con   la  quale  autorizza  ad 
imputare la spesa di euro 4855,61 (IVA inclusa) per l'acquisto di cui in argomento  nel  capitolo 
1052220  “acquisti urgenti di hardware a cura del dipartimento servizi finanziari”  finanziato con 
avanzo economico da riduzione mutui (5RM);

constatata l'urgenza dell'acquisto si è provveduto ad effettuare un'indagine di mercato 
atta a verificare la disponibilità degli articoli rivolgendosi al mercato locale;

ritenuto opportuno procedere all'acquisto sopraindicato, ai sensi dell'art.  36, comma 2 
lett.  a) del D.lgs. 50 dd. 19/04/2016 che disciplina gli  affidamenti  di  importo  inferiore a euro 
40.000,00. mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione  (MEPA);

acquisito dal sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalità semplificata il 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) Z1C2C511BA;

dato che in data 4 marzo 2020 è stata avviata una trattativa diretta mediante Mepa con la 
ditta Murrisoft s.r.l. con sede a Trieste (P.IVA 00796370328);  

preso   atto   che   il   preventivo   fornisce   strumentazione   hardware   compatibile   con   gli 
standard del Comune di Trieste come verificato con email di data 4 marzo 2020;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 Email: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2020



Pag. 3 / 5

preso   atto   dell'art.   80   del   D.   Lgs.   50/2016   riguardante   i   motivi   di   esclusione   di   un 
operatore economico e dell'art. 83 del decreto sopracitato, relativamente ai criteri di selezione 
degli operatori economici, con particolare riferimento al requisito di idoneità professionale;

ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura, nelle more delle verifiche 
sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto 
salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette 
si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

accertato che dal 1° gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

considerato  che  la   fornitura di  cui  sopra  rientra  tra   le  spese a carattere urgente per 
garantire il corretto funzionamento dell'attività di lavoro agile in emergenza e che, pertanto, la 
spesa di euro 4855,61.  Iva inclusa è coerente con quanto disposto dall   art. 163 del D.Lgs. 
267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014;

ritenuto pertanto, opportuno procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.gs.  
n.  50/2016 ad affidare  la  fornitura di  cui  trattasi  alla ditta Murrisoft  s.r.l.  con sede a Trieste 
(P.IVA 00796370328) per un importo di euro 3980,01. (Iva 22% esclusa), per un totale pari ad 
euro 4855,61 (Iva 22%) compresa;

accertato  che  la  spesa complessiva  per   la   fornitura   in  argomento  ammonta  ad euro 
4855,61. Iva (22%) inclusa;

dato atto che

 l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per euro 4855,61;

   il   pagamento  avverrà   a   seguito  della   fattura  emessa  dal   fornitore,   riscontrata   regolare  e 
conforme alle prestazioni ricevute;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni)   di   spesa   di   cui   al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia;

dato atto  che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
 anno 2020 : euro 4855,61. Iva (22%) inclusa;

visti:
 il D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36;

 l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
 l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 Email: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2020



Pag. 4 / 5

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 20192021 e il Bilancio di previsione 
20192021   approvati   con   Deliberazione   Consiliare   n.   16   di   data   03/04/2019,   dichiarata 
immediatamente eseguibile;
 il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 4855,61 
(IVA inclusa). per la fornitura di 6 PC portatili;

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura alla ditta Murrisoft s.r.l. con sede a 
Trieste ( P. IVA 00796370328) per l'importo pari ad euro 3980,01. (Iva 22%) esclusa,  per un 
totale pari ad euro 4855,61. (Iva 22%) inclusa;

3. di dare atto che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette  in seguito alle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni  e 
dichiarazioni   rese   dall'impresa,   si   procederà   alla   pronuncia   di   decadenza   dal   presente 
provvedimento di affidamento;

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni)   di   spesa   di   cui   al 
presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia;

5. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell'anno 2020;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020 – euro 4855,61 ;

7.   di   autorizzare   la   liquidazione   della   fattura   emessa   dall'impresa   a   fornitura   eseguita, 
riscontrata regolare e conforme alla fornitura ricevuta;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.855,61 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 01052
220

ACQUISTI 
URGENTI DI 
HARDWARE A 

02392   00099 01862 N 4.855,61 finanziato 
con 
avanzo 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 Email: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2020



Pag. 5 / 5

CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI

economic
o da 
riduzione 
di mutui 
(5RM)

   

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 Email: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 Email: roberto.prodan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2020



 Atto n. 536 del 04/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 04/03/2020 15:50:57
IMPRONTA: BCCB9C62DEDE33825E2389AC0DFE74CC625DCB62A5D23A90958E3734E2A2452A
          625DCB62A5D23A90958E3734E2A2452A5F4346DE48E17CD3DA0DEA7CDE6D7B21
          5F4346DE48E17CD3DA0DEA7CDE6D7B212DBF65C649ADC40716007BA2FE20CAD2
          2DBF65C649ADC40716007BA2FE20CAD26B14E2A01B5CE346B7DB52800F9765D7


